**14.**

At illa studiose gradum celerans montis extremum petit cumulum certe vel illic inventum vitae pessimae finem. Sed cum primum praedicti iugi conterminos locos appulit, videt rei vastae letalem difficultatem. . . .

**15.**

Nec Providentiae bonae graves oculos innocentis animae latuit aerumna:

nam primi lovis regalis ales illa repente propansis utrimque pinnis affuit  
rapax aquila, memorque veteris obsequii, quo ductu Cupidinis lovi  
pocillatorem Phrygium sustulerat, opportunam ferens opem deique  
numen in uxoris laboribus percolens, alti culminis diales vias deserit, et  
ob os puellae praevolans incipit: At tu simplex alioquin et expers rerum  
taliū, speras te sanctissimi nec minus truculenti fontis vel unam stillam  
posse furari vel omnino contingere! Diis etiam ipsique lovi formidabiles  
aquas istas Stygias vel fando comperisti, quodque vos deieratis per  
numina deorum, deos per Stygis maiestatem solere! Sed cedo istam  
urnulam, et protinus arreptam complexamque festinat libratisque  
pinnarum nutantium molibus inter genas saeuentium dentium et  
trisulca vibramina draconum remigium dextra laevaque porrigens  
volentes  
aquas et ut abiret innoxius permittentes [\*]excipit, commentus ob  
iussum Veneris patere eique se praeministrare, quare paulo facilior  
adeundi fuit copia. Sic acceptam cum gaudio plenam urnulam Psyche  
Veneri citata rettulit.

## **Thursday** (sections 16 to 17.1)

### **16.**

Nec tamen nutum deae saevientis vel tunc expiare potuit: nam sic eam maiora atque peiora flagitia comminans appellat, renidens exitibile: Iam tu quidem maga videris quaedam mihi et alta prorsus malefica, quatalibus praeceptis meis obtemperasti naviter; sed adhuc istud, mea pupula, ministrare debebis. Sume istam pyxidem (et dedit) Protinusque ad inferos et ipsius Orci ferales penates te derige. Tunc conferens pyxidem Proserpinae, Petit de te Venus, dicio, Modicum de tua mittas ei formositate, vel ad unam saltem dieculam sufficiens: nam quod habuit dum filium curat aegrotum consumpsit atque contrivit omne. Sed haud immaturius redito, quia me necesse est indidem delitam theatrum deorum frequentare.

### **17.**

Tunc Psyche vel maxime sensit ultimas fortunas suas et velamento reiecto ad promptum exitium sese compelli manifeste comperit. . . .

### **20.**

Sic turris illa prospicua vaticinationis munus explicit. Nec morata Psyche pergit Taenarum sumptisque rite stipibus illis et offulis, infernum

decurrit meatum transitoque per silentium asinaria debili et amnica  
stipe vectori data, neglecto superi natantis mortui desiderio, et spretis  
textricum subdolis precibus, et offulae cibo sopita canis horrenda rabie,  
domum Proserpinae penetrat: nec offerentishospitae sedile delicatum  
vel cibum beatum amplexi sed ante pedes eius residens humilis, cibario  
pane contenta, Veneriam pertulit legationem, statimque secreto  
replete conclusamque pyxidem suscipit, et offulae sequentis fraude  
caninis latratibus obseratis, residuaque navitae redditia stipe, longe  
vegetior ab inferis recurrit. Et repetita atque adorata candida ista luce,  
quanquam festinans obsequium terminare, mentem capitur temeraria  
curiositate, et Ecce inquit Inepta ego divinae fori mositatis gerula, quae  
nec tantillum quidem indidem mihi delibo, vel sic illi amatori meo  
formoso placitura, et cum dicto reserat pyxidem.

## 21.

nec quicquam ibi rerum nec formositas ulla, sed infernus somnus ac vere  
Stygius, qui statim coperculo revelatus invadit eam crassaque soporis  
nebula cunctis eius membris perfunditur et in ipso vestigio ipsaque  
semita coli lapsam possidet; et iacebat immobilis et nihil aliud quam  
dormiens cadaver. Sed Cupido iam cicatrice solida revalescens nec  
diutinam suae Psyches absentiam tolerans, per altissimam cubiculi, quo  
cohibeatur, elapsus fenestram, refectisque pinnis aliquanta quiete,  
longe velocius provolans Psychen accurrit suam, detersoque somno  
curiose et rursum in pristinam pyxidis sedem recondito, Psychen innoxio  
punctulo sagittae suae suscitat, et Ecce inquit Rursum perieras, misella,

simili curiositate. Sed interim quidem tu provinciam, quae tibi matris  
meae praecepto mandata est, exsequere naviter; cetera egomet videro.  
His dictis amator levis in pinnas se dedit, Psyche vero confestim Veneri  
munus reportat Proserpinae.

## **Friday** (sections 22 to 24)

### **22.**

Interea Cupido, amore nimio peresus et aegra facie, matris suae repentinam sobrietatem pertimescens ad armillum redit alisque pernicibus caeli penetrato vertice magno lovi supplicat suamque causam probat. Tunc Iuppiter prehensa Cupidinis buccula manuque ad os suum relata consaviat, atque sic ad illum Licet tu inquit Domine fili, nunquam mihi concessu deum decretum servaris honorem, sed istud pectus meum, quo leges elementorum et vices siderum disponuntur, convulneraris assiduis ictibus crebrisque terrenae libidinis foedaveris casibus, contraque leges et ipsam Iuliam disciplinamque publicam turpibus adulteriis existimationem famamque meam laeseris, in serpentes, in ignes, in feras, in aves et gregalia pecua serenos vultus meos sordide reformando; at tamen modestiae meae memor quodque inter istas meas manus creveris, cuncta perficiam, dum tamen scias aemulos tuos cavere ac, si qua nunc in terris puella praepolleat pulchritudine, praesentis beneficii vicem per eam mihi repensare te debere.

### **23.**

Sic fatus iubet Mercurium deos omnes ad contionem protinus convocare ac si qui coetu caelestium I defuisset, in poenam decem milium nummum conventum iri pronuntiare. Quo metu statim complete caelesti theatro, pro sede sublimi sedens procerus Iuppiter sic enuntiat: Dei conscripti Musarum albo, adulescentem istum quod manibus meis alumnatus sim, profecto scitis omnes, cuius primae iuventutis caloratos

impetus freno quodam coercendos existimavi. Sat est cotidianis eum fabulis ob adulteria cunctasque corruptelas infamatum: tollenda est omnis occasio et luxuria puerilis nuptialibus pedicis alliganda. Puellam elegit et virginitate privavit: teneat, possideat, amplexus Psychen semper suis amoribus perfruatur: et ad Venerem collata facie, Nec tu, inquit Filia, quicquam contristere nec prosapiae tantae tuae statuque de matrimonio mortali metuas. Iam faxo nuptias non impares sed legitimas et iure civili congruas, en illico per Mercurium arripi Psychen et in caelum perduci iubet. Porrecto ambrosiae poculo, Sume, inquit Psyche, et immortalis esto; nec unquam digredietur a tuo nexu Cupido sed istae vobis erunt perpetuae nuptiae.

## 24.

Nec mora, cum cena nuptialis affluens exhibetur: accumbebat summum torum maritus, Psychen gremia suo complexus; sic et cum sua lunone Iuppiter ac deinde per ordinem toti dei. Tunc poculum nectaris, quod vinum deorum est, Iovi quidem suus pocillator, ille rusticus puer, ceteris vero Liber ministrabat, Vulcanus cenam coquebat, Horae rosis et ceteris floribus purpurabant omnia, Gratiae spargebant balsama, Musae quoque canora personabant, Apollo cantavit ad citharam, Venus suavi musicae superingressa formosa saltavit: scaena sibi sic concinnata, ut Musae quidem chorum canerent et tibias inflarent, Satyrus et Paniscus

ad fistulam dicerent. Sic rite Psyche convenit in manum Cupidinis, et  
nascitur illis maturo partu filia, quam Voluptatem nominamus."